

## PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO

### AO CONTRATO Nº 017/2017

**Processo nº:** 10.402/2016  
**Contratante:** TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO  
**Contratado:** LUXOR COMÉRCIO E SERVIÇOS DE EQUIPAMENTOS  
DE ESCRITÓRIO LTDA – ME  
**Objeto do Contrato:** Prestação de serviços de reprografia, impressão, plotagem  
*Ink-jet* AutoCAD e encadernação, por demanda.

Aos 24 dias do mês de agosto do ano de 2018, na sede do Tribunal de Contas do Estado do Espírito Santo, situado à Rua José Alexandre Buaiz, nº 157, Enseada do Suá, Vitória-ES, foi lavrado o presente **PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO** ao **CONTRATO nº 017/2017**, visando o reajuste do valor contratual conforme disposto na Cláusula Quinta do Contrato, nos termos que se seguem:

1. Com base nas informações lançadas nos autos do processo identificado no preâmbulo e considerando as disposições contratuais acima referenciadas, o valor contratual fica reajustado em **2,68% (dois inteiros e sessenta e oito décimos por cento)**, resultante da aplicação do IPC-A (Índice de Preços ao Consumidor - Amplo) para o período de 12 meses, no período de abril/2017 a março/2018, conforme Anexo I.

2. Fica alterado o Item 5.1 da Cláusula Quinta - **DO PREÇO DO CONTRATO**, conforme abaixo:

*“5.1 - O valor global estimado do Contrato é de **R\$ 31.694,75** (trinta e um mil, seiscentos e noventa e quatro reais e setenta e cinco centavos).”*

3. As despesas decorrentes deste reajustamento, no presente exercício correrão por conta das **Ações 2011 e 2017, Elementos de Despesa 3.3.90.39** do orçamento do Tribunal de Contas do Estado do Espírito Santo para o exercício em curso.

4. Permanecem em vigor e ratificadas as demais disposições do aludido Contrato que não conflitarem com este Apostilamento.

Vitória - ES, 27 de agosto de 2018.

**Sérgio Aboudib Ferreira Pinto**  
Conselheiro Presidente do TCEES  
**CONTRATANTE**

**ANEXO I**

<b>TABELA DE PREÇO</b>				VALOR REAJUSTADO - 2,68% (IPC-A)	
<b>ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>UNIDADE</b>	<b>QUANT.</b>	<b>VALOR UNITÁRIO</b>	<b>VALOR TOTAL ESTIMADO</b>
1	Cópia xerox P/B A3	unidade	100	R\$ 0,7496	R\$ 74,96
2	Cópia xerox P/B A4	unidade	180.000	R\$ 0,0924	R\$ 16.634,16
3	Cópia colorida A3	unidade	50	R\$ 2,8956	R\$ 144,78
4	Cópia colorida A4	unidade	4.000	R\$ 1,2732	R\$ 5.092,93
5	Impressão Laser Colorida A4 (texto ou imagem)	unidade	1.000	R\$ 1,2630	R\$ 1.262,96
6	Cópia xerox ML (Sulfite 90g)	metro linear	50	R\$ 6,6742	R\$ 333,71
7	Plotagem Ink-Jet Autocad Colorida ML (Sulfite 90g)	metro linear	25	R\$ 8,7278	R\$ 218,20
8	Plotagem Ink-Jet Autocad P/B ML (Sulfite 90g)	metro linear	50	R\$ 6,6742	R\$ 333,71
9	Encadernação, formato A4, até 100 folhas, com espiral em material plástico na cor preta, formato vertical ou horizontal	unidade	800	R\$ 2,3206	R\$ 1.856,45
10	Encadernação, formato A4, de 100 a 200 folhas, com espiral em material plástico na cor preta, formato vertical ou horizontal	unidade	300	R\$ 2,6286	R\$ 788,58
11	Encadernação, formato A4, até 100 folhas, com capa fornecida pela CONTRATANTE	unidade	1.000	R\$ 0,9549	R\$ 954,92
12	Encadernação, formato A4, de 100 a 200 folhas, com capa fornecida pela CONTRATANTE	unidade	500	R\$ 1,3656	R\$ 682,82
13	Encadernação Capa Dura – Encadernação medindo 34 cm x 25cm, com capa em papelão 2mm, lombo medindo até 7 cm, forrado em Krepel preto, gravado em baixo relevo dourado ou prateado, frente e dorso, folha de rosto em papel off-set, 180g/m <sup>2</sup> , costurado.	unidade	30	R\$ 41,0207	R\$ 1.230,62
14	Encadernação Capa Dura – Encadernação medindo 34 cm x 25cm, com capa em papelão 2mm, lombo medindo até 10 cm, forrado em Krepel preto, gravado em baixo relevo dourado ou prateado, frente e dorso, folha de rosto em papel off-set, 180g/m <sup>2</sup> , costurado.	unidade	50	R\$ 41,7189	R\$ 2.085,94
<b>VALOR TOTAL ESTIMADO</b>					R\$ 31.694,75